COMMENTARIA IN APOCALYPSIN S. JOANNIS. CAP. I.

15

4. APOCALYPSIS (id est revelatio: nam ἀποκάλυψται grecæ idem est quod reuelo, vellet et arcana delego; καθόμενος enim id est quod tego, occulto: unde καθίημαι, id est velum; et καθαρίζω, id est flammeum sponse, sive velamen capitii mulierum) Jesu Christi (quasi dicat: Hoc est, vel hic incepit propheta Jesu Christo a Deo patre, non enigmatio, sed palam et aperte reuelata; Pater enim clare loquitur Christo Filio suo), QUAM DEBIT ILLI (puta Christo, in sua conceptione et incarnatione: ab ea enim Christus plenus fuit omni scientia, sapientia, gracia et virtute) Deus PALAM FACERS (id est, ut eam palam faceret et reuelaret non aperte, sed per enigmata et symbola) SERVIS SUIS (Christianis: Apocalypsis, inquam, sive revelatio eorum), que oraverit fieri circa, — hoc est, que cito incipient fieri, licet non esto finientur (1). Nam persecutions Christianorum, que hic revelanter, coperant sub Tropiano, qui post Nervam successit Domitiano, et terminabunt in fine mundi. Perperam ergo ex hoc loco suspiciati sunt nonnulli, citio fore finem mundi diem judicii quam suspicionem absterget Christus *Math.* xxv, 36, et *S. Paulus II Thessal.* ii, 1, ut ibi annotavit *S. Thomas* et *S. Augustinus*, lib. *XVIII De Civit.*, lxx. Minus etiam recte ali: Cito, inquit, quia mille anni apud Deum sunt sicut dies una. Hoc enim explicatio non est sufficiens consolatio humane infirmitati, quia tot annorum moras non patitur. Secus est in Prophétis virisque divinis, ut dicunt vers. 7 (2).

Hinc ergo patet Apocalypsin prime revelationem esse animæ Christi in eius incarnatione, idque clare et perfecte; eique sibi, non Prophetis, non etiam Angelis. Fuerunt enim haec secreta abscondita a seculis in Deo, ut ait *S. Paulus Ephes.* iii, 9. Ad Christi enim solius officium pertinebat praescire et prævidere ea, que ejus fideliibus totique Ecclesiæ erant post et per suam mortem eventura, presertim in fine mundi: ibi enim incipit gloriosum Christi regnum. Porro Christus per angelum hanc suam Apocalypsin revelavit *S. Joanni*, qui eam hic describit, omnibusque spectandanopunit; ut in comedìa vel tragedia, res et colloquia Imperatoris aliquius olim facta, per eum qui ejus personam gerit, quasi propria et quasi jam fierent et ab eo gererentur, recensentur et exhibentur. Ita Alcazar in proemio *notat.* 3; qui at addit, *notat.* 4, Joannem hic tacite recusare ne libri appellatio preferat ipsius scriptoris nomen: ait enim, Apocalypsis, non Joannis, sed Jesu Christi sicut nostra Societatem auctor eam Jesu Societatem, non Ignatii, modestæ causa voluit appellari. Ecclesia tamen merito Joannum eum *ho-*

(1) More veterum Prophetarum stilum carmine suo permilit Author, simulque oraculum suum ab argenti gravitate et utilitas commendat.

(2) Ali cito explicit certissime, quia vates magnum rerum conversiones maturas declarare solet, ut earum certitudinem exprimant.

norem defert, quem ille rejecerat, vocatque Apocalypsin S. Joannis.

Ilic ergo Christus suam Apocalypsin, id est revelationem quam a Patre accepit, non totam, sed parlem Ecclesiæ magis profuturam reuelat S. Joanni, et per eum fidelibus; tecte tamen et arcane, scilicet per enigmata, quorum respectu potius est Epicalypsis, quam Apocalypsis. In re ergo est Apocalypsis, sed in modo et phrasí est Epicalypsis, id est occultatio et velamen: ipsi tamen Christo, cui primo clare reuelata est, fuli, et quadam rem, et quadam modum, Apocalypsis, non Epicalypsis. Hoc responsum sit Lutherio, qui sanctam Scripturam vult omnibus esseclaran, ideoque Apocalypsin rejicit, quod obscura sit, et falso dicatur Apocalypsis, id est reuelatio. Addé, licet prophetie in ea sint obscuræ, multa tamen in ea sunt precepta vita clarissima, et præserim exhortationes ad perseverantiam et patientiam tempore persecutionum, ut recte Lutherus respondet Bellarminus, lib. i *De Verbo Dei*, cap. xix. Alio sensu *S. Paulus*, *I Corinth.* cap. i, vers. 7, et *S. Petrus epistola* i, cap. i, vers. 7 et 13, Apocalypsin, sive revelationem Jesu Christi, vocant eam quæ ab ipso Christo facienda est in dicti judicio. Tunc enim se, suamque gloriam, et potestatem judicari, æque ac omnium hominum facta, tam bona quam mala, toto mundo pandet et revelabit.

MITTENS (scilicet hanc Apocalypsin, sive prophetiam) PER ANGELUM SUUM SERVO SUO JOANNI. — Deus enim, et Christus solet per angelos docere et illuminare homines. Hoc enim congruus divinitate providentie ordo posuit, ut immi per medios dirigantur; hocque est officium angelorum, id est legatorum dei. Sunt enim ipsi administratori spirituum in ministerium missi, *Hebr.* i. Par modo Deus Isaiam, Jeremiam aliosque Prophetas ordinari, non se immediate, sed per angelos docuit, eisque suas Prophetias reuelavit, ut dixi proemio in *Prophetas*, Quest. I; revelavit ergo hanc Apocalypsin tota Trinitas Christo secundum humanitatem, Christus angelo, angelus Joanni, Joannes Ecclesiæ, prout illam hic eidem scribit et inserbit.

Nota: Tripliciter logi solet Deus hominibus et Prophetis. *Primo*, per internam locutionem et inspirationem, sive in phantasias factam per angelum (uti communiter accidit), sive in mente factam a solo Deo. Solus enim Deus menti nostræ illabi potest, solus immediate intellectum illuminat, et voluntatem commovet et accendit. *Secondo*, per externam apparitionem et locutionem angelii. *Tertio*, si ipsem Deum vel Christus apparet et loquatur, uti apparuit *S. Paulus* eum convertebas, *Auctor*, ix, 4, et alias aliose scriptis. Tertiū modus nobilio est secundo, et secundus non bilior est primo. Quocirca *S. Hieronymus*, *Math.* cap. ii, Josephi dignitatem p̄ Magis colligit, ex eo quod Deus ad Josephum legaverit angelum,

Magos vero docuerit per se in somnis. Verba ejus sunt : « Qui munera obtulerant Domino, consequenter responsum accipiunt, non per angelum, sed per ipsum Dominum; ut meritorum Joseph privilegium demonstraretur. » Rex enim major honore offici subditum, cum ad eum legit principem aliquem et sua aula, quam cum ad eum nudas mittit epistolas; inspiraciones enim Dei sunt quasi ejus epistola. Ita Alazar.

2. QUIT TESTIMONIUM PERHIBET VERBO DEI, ET TESTIMONIUM JESU CHRISTI. — id est de Jesu Christo, qui est Verbum Dei jam dictum : est enim hendiadys et appositi. Idem enim est « Verbo Dei, » quod « Jesus Christi. » Ita Ribera.

3. SERVAT EA, QUE IN EA SCRIPTA SUNT, — tum ea exequendo, qualia sunt monita, que dantur cap. II et III, Episcopis et Ecclesiis Asiae; tum de vota ea in memoria conservando, ut illi ad Dei obsequium, et sanctam viam, ac patientiam, quin et ad martyrium pro Christo obeundum extiterit: quales sunt visiones que cap. IV et diecens recensentur. Sic de matre Christi dicitur *Luce* cap. II, 19 : « Maria autem conservabat omnia verba haec, conferens in corde suo. »

4. TEMPUS ENI PROPE EST. — Pro tempore grecos non est οπές, sed καιρός, id est opportunitas, q. d. Beatus est qui hanc prophetiam legit et servat, quia prope est tempus et opportunitas uberrimus ex fructu capiendi. Instat enim occasio promerendi beatitudinem et coronam eternam in celis per persecutions, quas jam fidelibus et athletis Christi immixtare previdi, et hic praedicto, nimis pro brevem in iis constantiam et tolerantiam mortis et martyrii, ex quo mox in oculum beandi evolabunt. Ita Areta.

Hucusque titulus Apocalypses, sequitur epistola dedicatoria.

4. JOANNES SEPTEM ECCLESIA. — quas recenset cap. II et III. Quod his septem scribit, omnibus illis scribit; sicut Paulus, quod ad Romanos, Corinthios et alios scripsit, hoc ad omnes fidem gentes scripsit. Hinc mystice S. Chrysostomus, hom. 22 ex variis in *Mattheum* : « Septem, id est, Ecclesie sunt omnes, propter septem spiritus. Omnes ergo in quibus abundantur est spiritus sapientiae, est una Ecclesia; et omnes in quibus abundantur est spiritus consilii, est altera Ecclesia. » S. Augustinus lib. XVII *De Civitate*, cap. IV; *Gregorius*, lib. XXIII *Moral.*, cap. I; *Isidorus*, lib. VIII *Etimol.*, cap. I, dicunt, « ideo septem scribi Ecclesias, ut una Catholica septiformi gratia spiritu plena designetur (1). »

GRATIA VOBIS ET PAX. — Ille est Apostolica salutatio a Christo accepta, qua de favorem et omne bonum (hoc enim Hebreis significat παντες) impetrantur.

(1) Et Verschraege: « Illa Asia (Minor) septem Ecclesias particulas continens, videtur significare or. en catholicum universum, non solum in sua extensione, sed et in sua duracione, prout universum Christi Ecclesiam ab initio ejus usque ad finem in terris continet. Vox enim Asia significat latosa seu turbida; talis autem sumptus potest dici Ecclesia militans, tum propter continuas tribulationes quas patitur, tum propter plurima peccata multorum membrorum suorum: quamvis alio sensu vere sit tota pulchra, et macula in ea nulla reperatur. Clavis sine, iesique explicationes libri Apocalypses, pag. 8.

Notat Tertullianus, lib. V *Contra Marcionem*, cap. v, et ex eo Baronius, anno Christi 43, Judeos, et ex eorum more Christum, pacis nomine salvare consuessed discipulos; quos ut eodem modo cum in alienas domos introirent, in ea degentes salutarent, admonuit *Luce* x, 5. Post Christi vero ascensionem Apostolos in salutatione pacis gratiam addidisse, immo premissae : quod videlicet tam sublimis gratiae restituente per Christum generatione humanae essent annuntiatores, et ut Tertullianus ait, « Evangelizantes honorum. » Hinc Paulus in suis Epistolis, et S. Petrus suos salvant, dicendo : « Gratia vobis et pax. » Eadem salutatione in suis epistolis unus usus est S. Ignatius, certe qui Antiocheni Episcopi. Unde S. Gregorius, epist. 37 ad *Anastasium*, Antiochenum Episcopum, in fine, sic ait : « Amen, gratia : quae videlicet verba de scriptis vestris accepta, idecirco in meis epistolis pono, ut de S. Ignatio Beatiudo Vesta cognoscatis, quia non solum vester est, sed et noster. » In epistola enim S. Ignatii ad *Ephesienses* eadem verba subscripta leguntur, ex easter vero excidisse putantur. Utique dicit hoc S. Ignatius a S. Joanne magistro suo.

AB EO QUI EST, ET QUI ERAT, ET QUI VENTURUS EST. — id est a Jehovah, puta a Deo. Alludit enim S. Joannes ad illud *Ezodi* cap. III, vers. 14: « Sum qui sum, » et : « Qui est, misit me ad vos. » Ideoque in Greco non est hic solecismus, ut vult Gagelius; neque sensus est nullus, ut vult Erasmus: sed est mimesis, sive imitatio nominis Hebrewi, quod quasi indeclinabilis et invariabile sibi induit Deus, dicens *Ezodi* III, ιηοβατης εια σελαχαι, hoc est, erit (id est, qui est, fuit et erit : Hebrewi enim per futurum significant rei constantiam et continuum duracionem), misit me.

Pari enim modo hic, cum ait S. Joannes : ιηο, supple τω λεγεναι, id est, qui vocatur, vel cui nomen est, ιηο, ιηο, ιηο, id est, qui erat, et qui veniet, sive venturus est. Verbum enim sum sive est, et erat, vel ut hebreico est, erit, significat stabilem aeternitatem, quae omnes temporum, praesentis, praeteriti et futuri differentias complectitur. Unde traditum Hebrei, Hebr. iei tria tempora complecti, praesens, praeteritum et futurum. Id hie explicat Joannes, dicens : « Ab eo, qui est, et qui erat, et qui venturus est. » Ille ergo tria explicit τω ειο, ac consequentes sunt quasi nomen Dei proprium, puta Jehovah, id est Joannes in Greco appositum articulum, ac retinuit nominativum, vel verbum ιηο. Ait enim : ιηο ιηο (non ιηοις) ιηο ιηο, ιηο, q. d. Gratia vobis et pax ab eo, ejus nomen est eius, et erat, et est venturus. Unde patet articulum ιηο, et ιηο, non tanquam participis, neque tanquam propriis nominibus esse adjunctum : hac etiam de causa ipsa indexa relata sunt. Sic S. Augustinus ait se litteris scriberet ad *Degradus*, aliud ad *Deusdedit*, quia hec nomina viros.

Verum hoc symbolum est et cabalisticum, non litterale. Litterale enim nomen Jehovah significatum est, « qui est, » vel « qui erit. » Deducitur enim a radice ιηο, haec id est fiti, ut omnes consentiant, estque idem cum ιηο ιηο, id est erit, ut ostendit *Ezodi* cap. III, 14. Preserimus quia littera Jehovah dictionibus alterius nominis non ex sequitur responda. Nam in Jehovah sunt quatuor littere: cum ιηο, hoie, veħħa, tantum ιηο.

tres dictiones, non quatuor, *Yehata* enim una est dictio, non due. Sie quoque haec tria non respondent ex ordine tribus epithetis S. Joannis. Nam primum est, « qui est; » ultimum, « qui venturus est. » In *ithia vero, hoie, yehata* primum est, « qui erit, » ultimum, « qui fuit; » licet ad hoc respondeat Alcazar *notat.* 3, id studi esse factum a S. Joanne, ut significaret Deum, qui Mosi et Prophetis erat futurus, id est venturus, redemptor, jam in lege nova adesse, esseque presentem. Unde Moses in *Jehova* inscrit ab eo « qui erit, » Joannes vero ab eo « qui est. » Verum quecumque fuerit mutationis causa, hinc saltem liquet hoc nomen non plane idem esse cum nomine *Jehova*. Itaque *Jehova*, id est, qui est, idem est cum eo, « qui est, et qui erat, et qui venturus est, » non literis et etymo, sed significativa et sensu. Nam « qui est, » significat eum qui semper est, et qui habet constans, immutabile et eternam esse, hoc est, eum « qui est, qui erat, et qui futurus est. » Favet Arabicus, qui sit verit, *ab illo qui est, et qui existit, qui futurus est.*

Rursum Alcazar, *notat.* 2, docet nomine *Jehova* representari mysterium SS. Trinitatis. Tres enim substantiae per triplex verbi substantivi repetitionem denotantur; unitas vero essentia per conjunctionem copulativam. Itaque *et erit* referat ad Patrem, cui attributur potentia et gubernatio, que futurum spectat; *fuit* referat ad Spiritum Sanctum, cui attributur bonitas, que prima omnium fuit ratio, qua Deum induxit ut se creaturis communicaret; *est* referat ad Filium, cui attributus Dei sapientia, que futurus et praeteritis presens adest, et omnia in sua aternitate infundit presentia. Insuper, sicut in hisce tribus non variatur essentia significatio; haec enim tria, « erit, est, fuit, » sicut sunt derivatae verbi substantivum sum; ita ejusdem essentiale significationem retinent, sed eam tantum per tempora inflectent et modificant. Ita eadem essentia deitatis est in tribus personis.

Hoc pariter vera sunt, sed symbolica sequitur ac priora, non litterala.

Tertio, idem *notat.* 3, notat nomen *Jehova*, licet significet Dei essentiam et substantiam, posse tamen quoque ad providentias ejus opera referri. Nam *et fuit* significat quod Deus suis operibus initium dederit; *est*, quod isdem per progressum; *erit*, quod isdem daturus sit perfectio-

Per haec ergo tria significatur, Deum fuisse principium Ecclesie, et ab eodem esse ejusdem progressum, ac similiter fore consummationem. Hoc est, quod subdit vers. 8: « Ego sum et tu, principium et finis, dicit Dominus omnipotens, qui est, et qui erat, et qui venturus est. » Ille moraliter, hoc nomine fidelis euiliber excitanda est spes. Nam, ut ait S. Augustinus, serm. 3 *De Ascensione:* « Fidelis quisque cum iam tanta perspernit, per ea quae cognoscit prestatia; dicit

Hoc autem est angelorum, qui sunt administratori Spiritus Dei, ut patet cap. v, vers. 6; cap. xv, vers. 1 et 6; cap. xvi, vers. 4; cap. xvii, vers. 1; cap. xxi, vers. 9; cap. iii, vers. 1; cap. viii, 2. Unde per spiritus hos intelligunt angelos, Clemens Alexandrinus, lib. VI *Strom.* in fine; Aretas, Lyranus, Perierius, Rihera, Emmanuel Sa, Serarius et alii mox citandi; et ex hereticis Beza, Tremellius et Junius hic, Franciscus David in defensione suarum thesaurum apud Faustum Socinum, pag. 43, et ipse Socinus, pag. 46. Unde

Secondo, ali passim per hos septem spiritus accipiunt angelos, sed varie. Nam aliqui, ut Lyranus, Illego et Dionysius per septem spiritus intelligent omnes angelos; septenarius enim est symbolem universitatis. Alii propriè accipiunt septem angelos presidess septem Ecclesiastum, ad quas scribit hic Joannes. Verum

Dico hosce septem spiritus esse septem primarias angelos, qui assistunt Deo, quasi stipitatores primores regni ipsius, parati ad omnem imperium Dei, vel per se, vel per alios inferiores angelos excequendum, praesertim in cura et administratione hominum. Hi enim vocantur et sunt spiritus administratori, *ad Hebreos*, cap. i, vers. 14.

Id ita esse patet, *primo*, ex cap. v, vers. 6, ubi idem septem spiritus vocantur septem Agni coruna, et septem oculi, id est, vigiles sequentes robusti administratores Dei: « Qui, ait, sunt septem spiritus Dei missi in omnem terram. » Ergo sunt angeli: horum enim est mitti; immo angelus idem est quod missus, puta nuntius et legatus. Unde *Zachar.* vi, 10, in septem spiritus vocantur septem oculi Domini, qui discurrent in universam terram. »

Secundo, ex cap. viii, vers. 2, ubi expresse vocantur angeli. Ait enim: « Et vidi septem angelos stantes in prospectu Dei. » *Eb. cap. vi, vers. 13:* « Exierunt septem angelos habentes septem plaga-

Tertio, quia *Tobias* xii, 15, ait Raphael: « Ego sum unus ex septem, qui astamus ante Dominum, » scilicet proxime, quasi primi a rege et summo orbis gubernatore. Nam aliqui milia milium assistunt Deo, ut ait Daniel cap. vi, vers. 10.

Quarto, quia similiter septem angelos praepositos esse septem planetis docent Rabbini Hebreorum, et multi Christianorum Philosophi et Theologici. Audi Trithemum initio libri, quem scriptis de septem intelligentiis orbem motientibus et regentibus, *ad Maximilianum I Imperatorum:* « Venerum, ait, sententia est, mundum hunc inferiorem ordinatione primi intellectus, qui est Deus, per secundas intelligentias gubernatur: quorum opinio Conciliator medicorum assentiens, dicit septem planetis septem spiritus a principio ecclie et terra esse prefectoris, quorum unusquisque mundum gubernat annis 334. Huius positioni complures viri doctissimi praebeant consensum. » *Venerum* merito subdit Trithemius: « Confiteor quod

in his omnibus nihil credo, nihilque admitto, nisi quod credit Ecclesia catholica; cetera ut vanity, confusa et superstitionis refutatio. » Multi enim multi addunt, eaque vana et superstitione, immo heretica, quales sunt nuge Saturnini, apud Ephaphianum, *haeresi* 23, qui somniant mundum et quae eo continentur, a septem angelis esse producta. Insuper, an septem planetarum angelum cum hisce septem spiritibus idem sint, valde dubium est. Nam hi missi sunt in omnem terram, illi planetis suis assident, eosque rotant. Sed siue ibi sunt septem, ita et in terra quae planetis hisce congruit esse septem angelos presides.

Confirmatur *primo*, quia Christus stipatus hisce septem angelis clarissimis, subinde corporaliter apparuit Sanctis, uti S. Sebastiano, dum eum amavit ad instans martyrum, ideoque miro splendore dum circumfudit, et pallio candidissimo per septem hosce cum amicis, uti habent acta S. Sebastiani, fideliter graviterque a notaris Romanis conscripta, quae citant probantque Ado, Ursardus, Baronius et alii.

Confirmatur *secundo*, quia pariter diabolus, hostis Dei, hisce septem angelis ex adverso opposuit septem demones, quos cum septem capitibus viris praefecisse tradit S. Antonius apud Athanasiū, et Serenus apud Cassianum, *Collat.* VII, cap. XVII, et ex his Serenus, *Tobias* iii, 8, Quesit. VI. Id est id alii negant, putentque quosvis demones ad quelibet vitia homines tentare.

Quinto, quia reges Persarum totidem habent principes: nam Assuerus, ut dicitur *Esther*, 1, 14, habebat « septem duces Persarum atque Medorum, qui videbant faciem regis, et primi post eum residere soliti erant. » Hi autem reges in hoc imitati sunt Deum, Deique providentiam. Nam, ut ait Aristoteles (vel quisquis est auctor), lib. *De Mondo ad Alexandrum*, post medium, et ex eo Apuleius, majestas et gubernatio regum Persarum fuit imago divine maiestatis et providentiae. Idem docet libellus *De Regio Persarum principatu*, ex adversario Barnabae Brissonii, fol. 64 et 65.

Aque haec est causa, cur in S. Scripturis horum septem angelorum non fiat mentio, nisi postquam Hebrei in captivitate fuerunt, ibique in aula regum Persarum et Medorum hosce septem principes regni principes conseruent. Tunc enim eis revelatum fuit, instar ilorum esse totidem Dei principes in aula coelesti. Excepte Tobiam, qui dicit fuit Cyrus et reges Persarum, ac a Raphaele cap. xi, didicit hosce septem esse in celo. Tobias enim a Salmanasar fuit abductus in Assyrios. Non constat autem an Assyri principes septem viros haberent in sua regia, uti habuerunt Perse.

Ab his ergo septem angelis, quasi ab administratori Dei, non autem quasi ab auctoribus, gratiam suis postulat S. Joannes: qui enim in aula regis habet gratiam et favorem principum intimum regi, habet et gratiam ipsius regis. Hinc dicimus: « Maria mater gratiae, mater misericordie; » et:

« Nos culpis solutos, mites fac et castos, » non donando, sed impetrando mansuetudinem et castitatem, aequa ac culparum solutionem. Pari modo cum Joannes ait : « Gratia vobis a septem spiritibus, » hoc ipso rogat hosce septem angelos, ut gratiam illis a Deo impetreret. Ergo eos invocat faneit ergo hic invocationem Sanctorum contra hereticos. Quocirca non tantum significat hic hosce septem spiritus assistere Deo, ut vult Beza; sed etiam nobis praesesse et suscurrere, ac ut magis ope sua suscipere, eam a nobis esse implorandum. Insper, eos esse primarios aulas colescentes : Deo enim assistunt, ut principes suo regi.

Sexto, quia horum septem Archangelorum celebri est memoria in Sicilia, Neapoli, Venetia, Rome aliquis Italie urbibus, ubi et imagines eorum affabre, quin et opere mosaicu expressa cernuntur. Neapoli de hisdem editis est libellus anno Domini 1393. Panormi, quae urbs est primaria Sicilia, extat templum septem principibus angelorum dicatum, in quo anno Domini 1316, vetusta eorumdem effigies reperte sunt. Hujus templi rector, Antonius Dux, sacerdos piae et innocentiae vite, Dei instituti crebrum admotus, Romanum venit anno 1327, ut eorumdem cultum ibidem promoveret, hisdemque ecclesiastis vel inveniret, vel appareret. Quocirca post multas orationes et jejunias, ecclesiastica illustrata cognovit Thermas Dioecletiani locum esse septem spirituum ante Deum astantium, utpote in quibus fabricandis laborassent tot corpori angelic, putu quadrangula Christianorum, et dena Martyrum milia, ad id damnata : in quibus excellerunt septem Martires illustres, nimirum SS. Cyriacus, Largus, Smaragdus, Sisinius, Saturninus, item S. Marcellus Papa, et S. Thrason, qui Christianos in iis laborantes animabant, suisque opibus alebant. Hujus revelationis, quam biennio post Venetios primum, postea Romanum anno 1333 typi evulgavit Antonius, mentio fili in ejus sepulcro, quod in hisce Thermis ante summum altare exstet. Purgatis ergo Thermis, locus anno 1331 a Philippo Archito, Vicario Generali Iulii III Pontificis dedicatus est B. Virginis angelorum, sive septem angelis stipatae et circundatae. Cumque per bella rursum locus hie neglectus et profanatus esset, iterum anno 1355, ali visione significantum est divino decreto, Thermas hasce ad honorem septem angelorum, in templum consecrandas esse. Quare Pius IV Pontifex, auditus ejus rationibus et revelationibus, negotium dedit Michaeli Angelo Bonaroto, nobili architecto, ut formam templi in Thermis hice delinearet et appararet. Quo facto, Pontifex ipse, indicte Cardinalium cœtu, die 3 augusti, anno 1361, coram Cardinalibus, tota curia et populo romano, pontificibus induitus, Thermas in honorem S. Marie Angelorum solemniter prece et ritu dedicavit, ilamque ecclesiastum titulum cardinalis ornavit, eoque ex ecclesia S. Crucis in Jerusalem transluit monasterium Patrum

Carthusianorum. Eadem postea novis privilegiis et ornamentis illustrarunt Plus V et Gregorius XIII. Ita habent chronica illius ecclesie, quae a Patribus Carthusianis accepit et perlegi. Ita pariter rem totam narrat noster P. Antonius Spinellus, tract. *De Festis et tempore Deipara*, pag. 690, et Octavius Pancirolius in *Thesauris Roma absconditis*, cap. 6. S. Maria Angelorum, et d. Andreas Victorellus, lib. *De Ministeriis angel.*, cap. xxi, ubi fuse, teneat docte et pie horum septem angelorum officia persequitur. In hisdem chronicis legi multos enumerum quae invocationem horum septem angelorum ibidem a demonibus fuisse liberatos. Evidenter effigies tum illi alibi, tum Antverpiis Hieronymus Wierix, nobilis sculptor, incidit et excudit, adeoque una imagine totum hunc Apocalypsim locum representavit. Unde et imaginis subscriptum est : « Gratia vobis et Pax ab eo qui est, et qui erat, et qui venturus est. » Quocirca plane congruit, ut Pastores Ecclesiarum et fidocles quique horum, immo S. Joannis, qui a septem hisce spiritibus gratiam et pacem septem Ecclesias Asia effigitat, exemplum imitantes, hosce septem archangelos velut principes auctae ecclesiae Ecclesiarum omnium praesides, Dei administratores, hominum mediatores et prepositos, peculiari cultu crebro venerantur, colant et invocant.

Denique illi de septem hisce spiritibus, scilicet eos esse septem principes angelorum, ceaserunt S. Cyprianus *De Exhort. Martyr.*, et contra *Iudeos*; Petrus Galatinus in *Apocat.*, qui manuscriptus ex statu Bibliotheca Vaticana; Salmeron, tom. III, cap. iii; Jacobus Suarez, lib. III in *Apocat.*, vers. 8; Joannes Fontana, Episcopus Ferrarensis, discipulus et Vicarius S. Caroli Borromei, part. 3, auctor. 64. Insper diserte Clemens Alexandrinus, lib. VI *Strom.* : a Septem, ait, sunt quorum maxima est potentia, primogeniti angelorum principes. » Ireneus, et ex eo Aretas, Stephanus Webster, *De Offic. angel.*, cap. iii, num. 8; Fidelis Danielius, lib. I *De Divina provid.*, cap. xx, pag. 185; Laurentius Massellinus, lib. III *De B. Virgine*, cap. v; Pineda, lib. V *Salon. præv.*, cap. xiii, num. 17; Ribera, Viegas, Penerius, Maldonatus hic, Gabriel Vasquez, part. disp. *CLXX.*, num. 3; Franciscus Mayronis, Doctor Illuminatus, sermon. *De creat. anima B. Virgin.*: Mater Domini, ait, dicitur habere septem angelos notabiles, qui assistunt ejus throno, de quorum numero dicitur B. Raphael; et Serarius in *Tobias* cap. xi, ubi et officia horum septem angelorum recenset.

Dices : Si septem spiritus sunt septem angelii, cur prepomuntur Christo ? De eo enim sequitur : « Et a Jesu Christo. » Hoc enim rusticum et indignum videtur. Respondeo : Preponit eos Joannes Christo, quia de Christo nomine deinceps continuauit era sermo. Sic Mattheus Davidem preponit Abraham, dicens : « Liber generationis Jesu Christi filii David, filii Abraham, » quia Abraham mox repetendus erat, dicendo : « Abra-

ham genuit Isaæ, » etc. Porro angeli, cum sint purissimi et nobilissimi spiritus, Ch. ~lo homine, sive humilitate Christi praestant, eamque nature dignitate antecedunt.

Nota, typum et symbolum horum septem Angelorum fuisse septiceps candelabrum Moses *Exodi* cap. xv (septem enim habebat calamas), quod symbolice, aut S. Hieronymus, significabat mundum cum septem planetis. Rursus et potius significabat Ecclesiam, tum militantem, tum triumphantem, cui presuntur spiritus angelici. Deus enim plenaria in mundo distribut per numerum septenarium : sic in mundo septem sunt planetæ, in hebdomada septem dies; sic et septem domi Spiritus Sancti distribuit, et septem virtutes, puta tres Theologicas, et quatuor Cardinales, quibus presuntur septem hi spiritus, ut per eas homines dirigant ad vitam aeternam. Ita Nicolaus Serarius in *Tobias* xii, 13, ubi addit aliquos horum septem nomina ita recensere, scilicet *Michael*, *Gabriel*, *Raphael*, *Uziel* (qui nominatur lib. III et IV *Exod.*), *Sealtiel* (quem colligit ex *Genes.* xvi), *Jehudiel* (quem colligit ex *Exodi* cap. xxii), *Barachiel* (quem colligit ex *Genes.* cap. xviii). Sed ultima quatuor nomina incerta sunt : sola enim tria prima agnoscit et collit *Exodus*, ut asservit Conclavis Romanum, cui preputit Zacharias Pontifex, quod citatur in Vita S. Bonifacii apud Surium, mense junio, fol. 398, et a Baronio, anno Christi 748, fol. 179. Hoc intellige, quod Ecclesia plura angelorum nomina non agnoscit, scilicet que ex Scriptura canonica, aut Ecclesiastica traditione certa sunt. Nam aliquo Urielis nomine admittit S. Ambrosius, lib. III *De Fide in Gratianum*, cap. ii, Isidorus, lib. VII, cap. v, illudque habetur in Missa Morasabrum, quae extat tom. IV *Biblioth.* SS. Patrum; Andreas Cesariensis in cap. xxii *Apoc.*; Albertus Magnus, Bonaventura, Prado, Sixtus Senensis, et aliis quos citat Alcazar, notat, 4 hic, in fine. Zacherias ergo tantum damnat magica et confita Angelorum nomina, quae ab Adalberto haeretico, et, ut videtur, mago in concilio illo producentur. Unde S. Bonifacius in eo exclamavit, illa demonum, non angelorum esse nomina.

Porro nomina septem angelorum jam recensita, divinitus fuisse revelata B. Amadeo, viro sanctitate, miraculis et prophetie illustri, legi in chronicis ecclesie S. Marie Angelorum paulo ante citatis, idque configit sub annum Domini 1460. Idem testatur Petrus Galatinus, lib. II in *Apocat.*, cap. viii. Fuit hic Amadeus illustris familia Lusitanæ, qui Dei amore incensus, spretis omnibus opibus et statibus, monitus S. Francisci ejus ordinem amplexis est, illiusque reformatioem que Amadeorum vocalur, instituit. Unde a Lusitanis B. Amator, ab Italis B. Amadeus vocatus est. Hinc a Sixto IV Pontifice in Confessarium electus et ascitus, ab eo obtinuit montem aureum, vulgo dictum Montorum : ubi crucifixus dicitur

S. Petrus, ibique monasterium sui Ordinis exterrit, de cuius sanctitate et revelationibus multa habent *Chronica Ordinis S. Francisci*, part. III, lib. VI, cap. xxx. Ubi tamen addunt momentumque eas non extrare puras, sed illas varia a variis esse addita. Ego eas Romanus diligenter quasivi, inventi, perlegi, itaque esse comprei. Reperi nomina septem angelorum eadem, quae paulo ante rectavi, sed et ibidem legi nonnulla paradoxa et de falsitate plane suspecta, ut angelos cum celo emperio diu eccliam et terram creator esse; terram initio mundi creatam fuisse materialm primam; lucem initio mundi crearam fuisse solem, ac proinde solem non quarto, ut ait Scriptura *Genes.* I, sed primo mundi die creatum esse; initio creatum esse primum mobile et celos planetarum, ac proinde ingens fuisse vacuum intermedium, quod secundo die quo creatum est celum crystallinum, impletum sit; corpus Adæ formatum esse a tribus angelis, etc. Adde, opiniones Scotti (qui fuit Minorita, uti et Amadeus) in iis passim inserit : « Angelus B. Amadei fuit Scotista. »

Vерum de nominibus hisce parva est difficultas et questione, cum de re et personis constet. Angeli enim inter se non habent nomina, cum se invicem videant facie ad faciem, itaque colloquuntur; sed ea assumunt pro ratione ministerii quod apud homines obeunt. Sic dicitur *Michael*, id est quis *Deus* ? quia pro hominibus pugnat contra superbum Luciferum, *Apoc.* xii, 1; *Gabriel*, id est *fortitudo Dei*, quia fortia Dei gesta et bella annuntiavit Daniell, B. Virgin., etc.; *Raphael*, id est *medicina Dei*, quia Tobiae cecidatum curavit. Pari modo dicitur *Uziel*, id est *lux*, vel *ignis*, is qui homines Dei cognitione illuminat et amore inflamat; *Sealtiel*, id est *oratio Dei*, qui pro hominibus orat, illosque ad orandum excitat; *Jehudiel*, id est *confessio*, vel *laus Dei*, qui homines ad confessionem et laudem Dei exhortatur; *Barachiel*, id est *benedictio Dei*, qui beneficia Dei nobis procurat, nosque ad Dei benedictionem et gratiarum actionem impellit. Scriptis de septem hisce angelorum Principibus, eorumque munis et beneficiis, librum noster P. Antonius Spinellus, Provincialis Neapolitanus. Verum morte preventus eum absolvere et edere non potuit : servatur is manuscriptus Neapol. Porro Salmeron, tom. III, cap. m, haec eadem septem angelorum nomina recenset et probat, uti et Laurentius Massellinus, lib. III *De B. Virgine*, cap. v; Spinellus, Victorellus et plures illi jam citati. Eadem coram imaginibus adscripta inventa sunt in templo eorum Panormi, anno Domini 1316, cum proprio cujusque epitheto, hoc modo : « Michael victoriosus, Gabriel nuntius, Raphael medicus, Uziel fortis socius, Jehudiel remunerator, Barachiel adjutor, Sealtiel orator, » Quin et emblemata cuique propria appicata visabantur. *Michael* enim pejorative calcane Luciferum, levia virarentem palmarum ges-

tabat, dextera lanceam, in cuius summo vexillum candidum, rubra cruce intertexta, se hastae convolvebat. *Gabriel* faculam latera inclusam dextera gerbat, sinistra speculum ex viridi jaspide, rubris maculis immixtis. *Raphael* sublata sinistra paxidem sustinebat, puerum Tobiam dexteram ducens, piseum ex ore prehensione gestantem. *Barachiel* dextera coronam ex auro preferbat, sinistra flagellum tribus nigris funiculis distinctum. *Uriel* dextra eductum gladium stringebat ante pectus transversum, a lava prope pedes flamma colluciebat. *Sealtiel*, vultu oculisque Jeannissis, et palmis ad pectus nensis, precutis speciem extibebat. Eadem septem horum angelorum symbola, hinc ut videtur expressa, exhibet imago Antwerpia ab Hieronymo Wierus incisa. Quocirca hisce tam priscis septem angelorum piske schematibus excitatus, Hector Pignatellus, Comes Montisneonis, Sicilie nomine Caroli V Imperatoris prox, templum hoc instaurans ornatissimum, in eo Senatu Panormitanu, ac plerisque e prima nobilitate ciuibus, Sodalitium, quod Imperatorium dictum est, septem hisce angelorum Principibus instituit, cuius ipsi patrocinio pro Carolo V volens lubens suscepit, ut eorum ope ex patrocinio fultus Imperator, tum pace, tum bello, Panormitanum urbem, adeoque Siciliam universam bene feliciterque moderaretur. Hec exacte ex Actis publicis perscrutati nostri Patres Panormitani, fuse ab me perscripserunt.

Jam vero, an hi septem sint ex summo ordine Seraphim, an ex ordine Principatum, aliis, non constat. Nam Seraphim raro milituntur: hi autem septem angelii, sive spiritus, dicuntur missi in omnem terram. Seraphim assistendo jugiter laudant Deum: hi septem assistunt Deo, ut excipiunt jussa Dei circa Ecclesiam, eaque per se, vel alios inferiores exequantur. Addit: Raphaalem, qui unus fuit et septem, S. Thomas in *Hl sententia*, distinet. 10, et aliis censem non esse e summis angelis, quia Tobie affuit per omnia quasi angelus custos: quanquam de magnis Sanctis nonnullis legamus, quod habenerint Seraphimum aliquem instar angelij custodis a Deo sibi deputatum. Quocirca hosce septem angelos esse Seraphinos, ali affirmant, ali negant. Affirmant jam citati Galatinus, Fontana, Salmeron, Viegas, Perierius et Clemens Alexandrinus, dum eorum vocat primogenitos angelorum principes. Sami Michael et Gabriel, qui in hisce septem primi numerantur, Seraphini esso videntur. Negant Gabriel Vasquez, Serarius et ali, quorum aliqui volunt eos esse Archangulos, ali Principatus, ali Cherubinos, preserimus quia quatuor illi primores aulae et throni Dei, *Ezechiel*, 1, Cherubini vocantur, non Seraphini. Vide ibi dicta, et *Daniel*, vii, 10, ubi docui eosdem esse angelos Deo assistentes et ministrantes, omnesque mitti, etiam Seraphinos.

Porro ab hisce septem angelis Deo astantibus,

Deique qua iaconis, Ecclesia militans, que militari solet, imphantem, septem Diaconos instituit. *Autor*, v. Deinde totidem Diaconos Cardinales posteriores, duis annis auctoravit. Totidem enim Pontificis olim assistere solitos, patet ex lib. *De Roman Pontificum*, in Vita S. Evaristi, qui quartus a S. Petro sanx, ut septem Diaconi Pontifici, imo et Episcopi, predicanti ac celebranti assistenter. Superior horum, et quasi prepositus, vocabatur Archidiaconus, qualis S. Sixto fuit S. Laurentius. Hic numerus duravit usque ad S. Gregorium Magnum, quando, crescente Ecclesia, ali septem prius additi sunt, ac tandem Gregorius III quatuor alios adjunxit, ita ut universi Cardinales Diaconi essent octodecim.

Symbolice, Rupertus, et ex eo Alcazar (licet ipse velit hunc sensum esse litteralem, ne septem angeli cum dictis admittantur), per hosce septem spiritus accipit septem Dei virtutes, sive attributa, in quibus consistit integrum providentia perfectio (spiritus enim significat id quod oculum et intimum est in movandi et gubernandi ratione), nimis sapientia, fortitudo, beneficentia, justitia, patientia, communitas et severitas. Hoc enim septem ad exactum et perfectum regimen requiriatur et sufficiunt. Nam ad illud requiruntur quoque mite et severitas; haec enim dum unum terret, coercet a malo, vel ipsum, vel alium, lubeusque suscepit, ut eorum ope ex patrocinio fultus Imperator, tum pace, tum bello, Panormitanum urbem, adeoque Siciliam universam bene feliciterque moderaretur. Hec exacte ex Actis publicis perscrutati nostri Patres Panormitani, fuse ab me perscripserunt.

Atque de hisce septem divine providentiae virtutibus, censem Alcazar agi per ordinem in septen singulis a cap. v usque ad xi, ideoque illas hic initio, in dedicatoria quasi epistola universim notari et tangi.

Primas quatuor ex hisce virtutibus significant quatuor animalia, que stipant currum regis *Dei*. *Ezechiel*, 1. Aquila enim est symbolum sapientiae divinae, leo fortitudinis, bos beneficentiae, homo justitiae, Sie et Pierius in *Hiernoglyph.* lib. XXXII, antiquissimum affect providentiae. Del picturam, cui in quatuor angulis quatuor haec nomina inscripta erant: « Virtus, auctoritas, scientia, felicitas. » Ubi enim est virtus, ibi est fortitudo, auctoritas pertinet ad justitiam, scientia est sapientia, felicitas indicat beneficentiam. « Nam beatissimus est magis dare, quam accipere, » *Autor*, cap. xx, vers. 33.

De hisce septem fusa agit Alcazar, *notat.* 3, ubi ostendit eas esse non tantum in Deo, sed et in Christo homine, quibus Ecclesiam regit, ut patet vers. 8, atque omnes emicuisse in cruce Christi. Ibi enim apparuit summa Christi sapientia, fortitudo, beneficentia, patientia, etc. Addit Alcazar